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Anotace
Diplomová práce „Svoboda“ a „odpovědnost“ v pozdnějších dílech

Dietricha Bonhoeffera“ se zabývá významem a (případným) vývojem pojmů
„svoboda“ a „odpovědnost“ v posledních čtyřech Bonhoefferových dílech (N,
GL, E, WE).

Úvodní část práce popisuje Bonhoefferův život a jeho teologii jako
(fragmentární) celek. Obsahuje také tři interpretace ukazující nebezpečí
jednostranného pochopení Bonhoefferova díla.

Hlavní část se zabývá užitím pojmů „svoboda“ a „odpovědnost“ v rámci
zkoumaných spisů. I přes rozmanitost upotřebení pojmů a dynamicky se
vyvíjející kontinuitu vyznačující se hlubokou myšlenkovou poctivostí a
konsekvencí, není shledán žádný myšlenkový zlom, ať teologický, lidský či
etický. Svoboda a odpovědnost mají své pevné místo a je nutné vnímat je v
kontextu spoluurčujícíh pojmů (následování, poslušnost, vázanost, odpověď,
čin, zastoupení, skutečnost, církev, svět,...).

Svoboda křesťana je vždy osvobozením ke společenství s Bohem a
člověkem (jejím důsledkem je vždy čin). Vedle ní stojí svoboda občanská
pramenící v aktu stvoření. Svoboda absolutní (věčná) je jak svobodou
archaickou, tak eschatologickou. Odpovědnost jako „odpověď člověka svým
životem na volání Boží“ - následování, služba, bytí pro druhé. Odpovědnost
mimo tuto „odpověď“ neexistuje. Svoboda a odpovědnost tvoří
nerozděliteltnou dialektickou jednotu.

Klíčová slova
odpovědnost, svoboda, následování, čin, církev, Kristus

Summary
The diploma paper „Freedom“ and „responsibility“ in the later writings

of Dietrich Bonhoeffer examines the sence and the contingent development of
the ideas „freedom“ and „responsibility“ in the later writings of Dietrich
Bonhoeffer (N, GL, E, WE).
The preamble informs about the whole life and theology of Bonhoeffer. It
includes also three intrepretations, that show the danger of the one-sided
understanding of the work.

The main part studies the use of the terms „freedom“ and „responsibility“
with reference to the forenamed works. Notwithstanding the variety of the use
and dynamical evolving continuity, which is characterized by the intellectual
righteousness and consequence, we discover no break (theological, etical or
human). „Freedom“ and „responsibility“ have a „fixed location“ and it is
important to see they in the context with the rest of the codeterminetive
conceptions (the following, the obedience, the allegiance, the answer, the act,
the representation, the reality, the church, the world...)

This work brings out, that Christian freedom is always the exemption for
the fellowhip with God and the man. Its effect is always the act. The eternal
freedom is as well archaic as eschatologic. Responsibility is the answer to the
call of God. Its the following, the service, the representation, „be for the other“.
Outside the answer (to God) is no responsibility. Freedom and responsibility
are the indissoluble dialectical unity.

Keywords
responsibility, freedom, following, act, church, Christ
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Úvod

Bonhoefferův předčasně ukončený život a dílo jsou již

šedesát let fascinujícími fragmenty, svědky hluboké víry a

odvahy. Nedokončené, nedořečené. Ano i ne. Jistě, jeho

„Ethik“ marně čekala na dokončení a dopisy z vězení,

nastiňující Bonhoefferův nový tvůrčí nádech a nadšení pro boj

s religiozitou zabraňující opravdové zvěsti evangelia, jsou

výtanou kořistí interpretací „všeho druhu“. Nedokončené. Ale

v jistém smyslu je Bonhoefferův život a skrze něj i jeho dílo

dořečeným, dokončeným, naplněným. Dokončil jej

rozhodnutím "vpadnout kolu do cesty" (dem Rad in die

Speichen fallen). Bonhoeffer si byl fragmentárnosti svého díla

i života vědom a zároveň tušil, že to není on, kdo jej dokončí.

V dopise z 20. února 1944 píše: „To nedokončené,

fragmentární našeho života pociťujeme (...) obzvlášť silně.

Ale právě ten fragment může zase ukazovat na dokonání

(Vollendung), které není v lidských silách"1.

Bonhoeffer našich čtyř spisů nepatří k myslitelům

systematickým, ale spíš ke zvěstovatelům. Setkáváme se

s ním v době zápalu boje o církev Kristovu, v době

promýšlení účasti spiknutí proti Hitlerovi, podílení se na něm

až k trpkému, ovšem vědomě podstoupenému (riziku)

věznění a smrti2.

A právě pojmy „svoboda“ a „odpovědnost“ vysloveně

pobízí k bližšímu prozkoumání, neboť kdy je otázka po nich

aktuálnější než v době válečné krize, která miliónům lidí

1 WE, str. 330n
2 Dramm, Einleitung, str.23
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vzala nejen domovy a jistotu života, ale také svobodu

(projevu, pohybu, vyznání) a schopnost odpovědně jednat.

Bonhoeffer se ale neptá po svobodě nikdy prvoplánově.

Svoboda je až následkem mnohem důležitější události: činu

smíření s Bohem v Kristu. Stejně tak odpovědnost není nikdy

tematizována o sobě, nýbrž ve vztahu ke Kristu a Jeho Slovu.

Dnes Bonhoeffer zaujme hlavně pojmy „dospělý svět“ či

„nenáboženská interpretace biblických pojmů“. Ty jsou

nejvíce projednávanými Bonhoefferovými tezemi. Ovšem

vytrženy z kontextu celého díla a života, stávají se spíše

nebezpečím a ne pomocí, jak byly původně zamýšleny.

Otázkou, která zaměstnává mnoho badatelů je pak ta po

kontinuitě jeho teologického myšlení. Došlo v Bonhoefferově

teologii k hlubokému, další vývoj bytostně určujícímu zlomu,

nebo stojíme před ohromujícím řetězcem pevně do sebe

zapadajících myšlenek a překvapujících až matoucích

formulací3? Bonhoeffer nás staví před komplikované

myšlenkové pochody, až paradoxy. Mate i protikladnost

mnoha jeho tezí, jež jsou „protitvrzeními, která se vzájemně

vyvažují (Gegen-Sätze). „Patří dohromady a nemusí se

vylučovat“4. Ale zároveň není možné je smířit:

„Bohem opuštěný člověk a člověk hledající Boha;

nenáboženský člověk a Krista následující člověk;

společenství svatých a obrovská vina církve; solidární Bůh a

bezmocný Bůh; dospělý člověk a selhávající, ztracený člověk;

ta nadmíru snadná etika lásky a ta zpropadená etika

3 Tamtéž, str. 45
4 Tamtéž, str. 9

9

odpovědnosti; smrt jako protivník života a smrt jako brána ke

svobodě.“5

Nás zajímá především, zda se nějak výrazně liší užití a

obsah „svobody“ a „odpovědnosti“ v „Nachfolge“,

„Gemeinsames Leben“, „Ethik“ a „Widerstand und

Ergebung“.

Nejprve chceme objasnit pracovní metodu, jejíž pomocí

bude postupováno. S ohledem na fragmentárnost díla, u nějž

autor počítal s další precizací a rozvedením6, je nutná velká

interpretační opatrnost. Každý Bonhoefferův interpret musí

jasně odlišovat své stanovisko od stanoviska Bonhoefferova7.

Největší nebezpečí vzniká u dopisů z vězení. Na ně se

odvolávají často protichůdné nebo přinejmenším neslučitelné

teologické směry. Proto je nutné i při zkoumání jednotlivých

témat nespustit ze zřetele Bonhoefferovo dílo jako celek a i

při jeho fragmentárnosti se na něm jako celku orientovat.

Dalším důležitým krokem je interpretovat Bonhoeffera skrze

něj samého (tzn. dbát na vlastní vyjádření autora k jeho

spisům8). Ke slovu má přijít hlavně Bonhoeffer sám a tak

„nevytrženě“ jak je to možné. Literatura jeho teologii

pojednávající má toliko funkci průvodního komentáře.

Všechny čtyři pojednávané knihy nejsou vědeckými

pracemi. Dvě Bonhoeffer dokonce ani sám needikoval9. Na to

chceme brát ohled a nevytýkat mu 1) otázky bez nástinů

5 Tamtéž, str. 9n
6 „Ethik“-rukopisy, myšlenky z vězení...
7 Mayer, Christuswirklichkeit, str. 18
8 WE, str. 542 „Dnes vidím nebezpečí této knihy (Nachfolge), za níž ale stejně jako dřív,

stojím. Jasně.“
9 Viz např. E, str. 10 „Tato kniha není „Ethik“, kterou chtěl Dietrich Bonhoeffer nechat

vydat.“
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odpovědí, 2) nešťastně volené nové teologické výrazy10, 3)


[…]


Bonhoeffer se na skutečnosti orientoval. Na skutečnosti boží.

Z ní pak podnikal své úvahy o Bohu, církvi, světě a

odpovědnosti.

Správná interpretace Bonhoefferovy teologie je možná

jedinně v souvislosti s jeho biografií a v celku díla. Není to

možná podmínka každé interpretace. Ale v době, kdy bystrý,

věřící lidský duch zprvu utěšeně vyrůstá v důvěře a lásce

k Bohu, vlasti a církvi a následně je konfrontován se

systematickým ničením a postupnou perverzí všech životních

jistot a etických hodnot, lze jistou sensitivní reakci očekávat.

Bonhoeffer reaguje již v „Nachfolge“, kde volá církev

k poslušnosti (ve svobodě a odpovědnosti). Volá po

„odsvětštění“ církve. Ptá se: „Co nám chtěl Kristus říct? Co

od nás dnes chce?“ V čem se pak bytostně liší základní

otázka jeho etiky po boží vůli? I v „Ethik“ volá Bonhoeffer

církev k poslušnosti. Ta se vyznačuje odpovědností vůči

světu, jeho přijetím jako smířeného s Bohem a službou

„bytím-pro-druhé“. V „Gemeinsames Leben“ přichází ke

slovu svoboda druhého. Ta je možná jen v bezprostředním

vztahu ke Kristu a ve zporstředkovaném vztahu k bratru.

270jak míní John D. Godsey MW IV, str. 155.
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Odpovědnost vůči bratru a Slovu božímu je úkolem každého

křesťana.

Dopisy z vězení jsou sice alarmující, ale zdaleka ne tak

„bezbožné“ jak si od nich mnozí slibují. Bonhoeffer vyvozuje

poslední důsledky svého života i teologie. Téma „Kristus jako

pán světa“ zůstává271. Ani otázka: Kdo je pro nás dnes vlastně

Kristus?272 nenaznačuje revoluci, již je moderní

v Bonhoefferových dopisech vidět.

Je možné zde najít mnoho výroků, jež stojí mezi sebou (a

dřívějšími myšlenkami) v napětí. Ale směřují k jednomu cíli,

jedné skutečnosti a dvojjedinnému zájmu Bonhoefferovy

teologie – Ježíš Kristus a církev.

„Nachfolge“ vidí svobodu v Kristem zabraném životě

člověka. Důsledkem této svobody je následování (pro ně je ve

stejném smysu v „Ethik“ volen výraz odpovědnost273).

„Ethik“ vidí svobodu v možnosti nerozhodovat se mezi

dobrým a zlým, ale činit boží vůli. Odpovědností je odpověď

na boží oslovení nejen slovy, ale celým životem. Ve

„Widerstand und Ergebung“ se do světla staví nutnost volit a

odvážit se svobodného činu i s vědomím rizika viny. Vinu je

nutné vzít na sebe a doufat v Boží odpuštění. Bonhoeffer zde

staví čin (lásky k bližnímu) před opatrnost a zachování si

čistého štítu. „Imanentní spravedlnost dějin odměňuje a trestá

jen čin, věčná spravedlnost Boží zkoumá a soudí srdce.“274

271WE, str. 405
272WE, str. 402
273N, str. 324
274NC, str. 78, WE, str. 30
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Seznam zkratek

1. Bonhoefferovy texty

DBW----------------------------Dietrich Bonhoeffers Werke

E---------------------------------Ethik (DBW 6)

GL-------------------------------Gemeinsames Leben (DBW 5)

GS-------------------------------Gesammelte Schriften

N---------------------------------Nachfolge (DBW 4)

SF--------------------------------Schöpfung und Fall (DBW 3)

WE------------------------------Widerstand und Ergebung (DBW 8)

NC-------------------------------Na cestě ke svobodě

Nč-------------------------------Následování: výklad kázání na hoře

2. Ostatní zkratky

DB-------------------------------E. Bethge, Dietrich Bonhoeffer

KD-------------------------------K. Barth, Kirchliche Dogmatik

MW------------------------------Mündige Welt

KrV------------------------------Kritik der reinen Vernunft
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Přílohy
Stationen auf dem Wege zur Freiheit

Zucht
Ziehst du aus, die Freiheit zu suchen, so lerne vor allem
Zucht der Sinne und deiner Seele, dass die Begierden

und deine Glieder dich nicht bald hierhin, bald dorthin führen.
Keusch sei dein Geist und dein Leib, gänzlich dir selbst unterworfen

und gehorsam, das Ziel zu suchen, das ihm gesetzt ist.
Niemand erfährt das Geheimnis der Freiheit, es sei denn durch Zucht.

Tat

Nicht das Beliebige, sondern das Rechte tun und wagen,
nicht im Möglichen schweben, das Wirkliche tapfer ergreifen,

nicht in der Flucht der Gedanken, allein in der Tat ist die Freiheit.
Tritt aus ängstlichem Zögern heraus in den Sturm des Geschehens,

nur von Gottes Gebot und deinem Glauben getragen,
und die Freiheit wird deinen Geist jauchzend empfangen.

Leiden
Wunderbare Verwandlung. Die starken, tätigen Hände

sind dir gebunden. Ohnmächtig, einsam siehst du das Ende
deiner Tat. Doch atmest du auf und legst das Rechte

still und getrost in stärkere Hand und gibst dich zufrieden.
Nur einen Augenblick berührtest du selig die Freiheit,

dann übergabst du sie Gott, damit er sie herrlich vollende.

Tod
Komm nun, höchstes Fest auf dem Wege zur ewigen Freiheit,

Tod, leg nieder beschwerliche Ketten und Mauern
unsres vergänglichen Leibes und unsrer verblendeten Seele,

dass wir endlich erblicken, was hier uns zu sehen missgönnt ist.
Freiheit, dich suchten wir lange in Zucht und in Tat und in Leiden.

Sterbend erkennen wir nun im Angesicht Gottes dich selbst.
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