Posudek diplomové práce

Martina Lukešová, „Svoboda“ a „odpovědnost“ v pozdějších dílech Dietricha Bonhoeffera. 82 stran. Předloženo katedře teologické etiky ETF UK v roce 2007.

Práce obsahuje úvod, tři hlavní statě, závěr, seznam literatury a zkratek a 1 přílohu. Úvod je rozdělen do čtyř kapitol (I. Svoboda a odpovědnost jako etický problém, II. Životopis DB, III. Periodizace díla, IV. Interpretace Bonhoefferovy teologie). Hlavní statě si všímají jednotlivých děl zkoumaného období Bonhoefferovy tvorby (konkrétně *Nachfolge*, *Gemeinsames Leben*, *Ethik*, *Widerstand und Ergebung*) a mají shodnou strukturu: Sledují zařazení spisu v celku autorovy tvorby, zkoumají, co je v nich řečeno k zvolenému tématu, a obsahují tezovité dílčí závěry diplomandky. Seznam literatury uvádí odděleně prameny, druhotnou literaturu a elektronické zdroje a obsahuje celkem 65 položek.

Hodnocení

Práce je sympatická volbou tématu. Bonhoefferovo dílo, zejména ta část, na niž se autorka diplomové práce zaměřuje, je dodnes předmětem různých interpretací, v nichž hraje významnou roli právě otázka kontinuity válečné a předválečné tvorby. Téma svobody a odpovědnosti je v díle společensky angažovaného teologa právem ve středu pozornosti. Kladem práce je i její přehlednost.

Po formální stránce zarazí především formátování stránky: Stránka má z neznámých důvodů spíš charakter novinového sloupku; text je tak zhruba o třetinu kratší, než by byl při zachování normostrany. Autorka pracuje téměř výhradně jen s německými texty, i když v soupisu literatury uvádí i české překlady a původní české práce (zcela však pomíjí Ligušův výklad Bonhoefferovy teologie: *Víra a teologie Dietricha Bonhoeffera*, ECM, Bratislava, 1996). Nejvíce to v práci určené českému čtenáři překvapí v případě přílohy, Bonhoefferovy básně „Stationen auf dem Wege zur Freiheit“, protože autorka předtím cituje český překlad z knihy *Na cestě k svobodě*. Nedostatkem je i to, že některá citované texty (Dramm, Martin, Lange, Luther, Hegel, Godsey, Barmenské teze, aj.) se do Seznamu literatury nedostaly.

„Úsporný“ způsob psaní se občas prosazuje do vlastního textu. Ten oplývá telegrafickými formulacemi jako: „Stud je znakem... rozdvojenosti mezi člověkem a Bohem, mezi člověkem a bližním. Ještě hůře svědomí.“ (45n). Nebo: „Naopak. Bonhoeffer se na skutečnosti orientoval. Na skutečnosti boží.“ (73). Sem tam vypadne slůvko nebo kus věty: „Pro Eberharda. Bethge 20. červen dnem, který rozhodl o jeho životě.“ (18) „Vůbec největším nebezpečím pro je případný zájem »použít« Bonhoeffera pro vlastní cíle.“ (23) „Ebeling rozpoznal hlavní Bonhoefferův.“ (26). Jsou však i místa, kde je slůvko či dvě navíc: „Svoboda a poslů (božích) a otroků.“ (36) „Ve zповědi Hlavní téma spisu vidí Mayer ve zповědi.“ (39).

Nejproblematictější je „úspornost“ obsahová: Na které „jedné myšlenky vytržené z kontextu celého díla“ vystavil Müller „svou vlastní »Bonhoefferovu teologii«“(11)? Jak pak vysvětlit, že jak sám Bethge, tak třeba i náš Lochman, hodnotili jeho výklad přes svůj nesouhlas tak vysoko? V kapitole „Svoboda a odpovědnost jako etický problém“ bychom očekávali nejen teze k pojmu „svobody“ na straně jedné a „odpovědnosti“ na straně druhé, ale také základní úvahu o principiální provázanosti jednoho a druhého. Ve stručném Životopise Dietricha Bonhoeffera se dovíme leccos, třeba to, že „jej podstatně ovlivnil profesor církevních dějin Adolf Harnack“, zato o Barthově vlivu na Bonhoeffera nepadne ani slovo (pouze konstatování, že u něj v Bonnu strávil dva týdny). Nepoučený čtenář také netuší, jaké povahy je Bonhoefferova „tajná spolupráce se spiklenci“ a z jakého titulu „podniká špionážní zahraniční cesty“ (18). Může také jen hádat, proč je v pojednání o *Nachfolge* citován Barth (s. 29, p. 95; s 35, p. 126), nebo proč je účelová ideologická pocta projevovaná zavražděnému SA-

manovi důkazem, že „nacionální socialismus ctil kult mrtvých“ (s. 45, p. 166). Zarazí nás tvrzení, že odpovědně jednající musí jednat „v souladu s platnými normami“ (14), a už vůbec nevíme, co je míněno „přibývající církevní neposlušností“ (33). Nejasné jsou i některé odkazy v poznámkách pod čarou (např. k Hegelovi na s. 37, p. 135).

Příliš myšlenkově skoupé se nám nakonec jeví i polemické závěry odporující tezím o údajné diskontinuitě v Bonhoefferově díle. Mají podobu shrnutí předcházejícího výkladu sporných míst, žádný takový výklad se však nekonal. Samy citáty nebo parafráze, stejně jako odkaz na autority, z nichž autorka v jednotlivých částech svého pojednání vychází, tu nestačí. Díky tomu působí tyto závěry jen jako tvrzení proti tvrzením. Největším mankem je ovšem absence jakéhokoli hlubšího pokusu tematizovat v zájmu opravdové myšlenkové kontinuity a integrity „svobodu a odpovědnost“ Bonhoefferovy účasti na tyranicidě. Tím jistě nemůže být několik řádků odstavce 2.1.3. „Spoluutrpení v odpovědném činu a svobodě“ (63) Místo toho se autorka zabývá Weilandovým výkladem v příloze uváděné básně, rozlišujícím mezi „archaickou“ svobodou – autorka tu ovšem mluví opakovaně o svobodě „archeologické“(!) – a svobodou eschatologickou. I její vlastní závěrečný sumář nás utvrzuje v přesvědčení, že práce utrpěla zřejmým tvůrčím chvatem a že formálně i myšlenkově představuje torzo, které potřebuje dopracovat. K obhajobě ji však lze jistě připustit i v stávající podobě.

Petr Macek